TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11574ª SESSÃO, EM 17 DE JUNHO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia
Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Diogo Rais, convocado em razão da ausência previamente
justificada do Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutora Adriana Scordamaglia,
Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-51.2025.6.26.0187
PROCEDÊNCIA: SANTANA DA PONTE PENSA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: CLOVES APARECIDO RUIZ LAVRANDEIRO
RECORRIDO: VAGNER HERNANDES
RECORRIDO: MIGUEL BRITO JULIO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 26/06/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600040-95.2024.6.26.0409
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
RECORRIDA: PAMELA GREICY TRINDADE FERNANDES
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR PROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO E IMPOR À REPRESENTADA MULTA NO VALOR DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600077-26.2024.6.26.0344
PROCEDÊNCIA: JARINU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - JARINU - SP
RECORRIDA: REGINA PEDROSO NEVES
RECORRIDO: EVERTON DONIZETTI LORENCINI

ATA 6770832         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
ANULAR A SENTENÇA E, PROSSEGUINDO NA ANÁLISE DO MÉRITO, PELA TEORIA DA
CAUSA MADURA, JULGAVA PARCIALMENTE PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO E
DETERMINAVA A APLICAÇÃO DA MULTA NO VALOR DE R$ 5.000,00, TÃO SOMENTE EM
RELAÇÃO À REPRESENTADA REGINA PEDROSO NEVES, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA
BEDOTTI.

SUSPENSÃO DE ÓRGÃO PARTIDÁRIO Nº 0600110-15.2023.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
REQUERENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
REQUERIDO: PARTIDO SOCIALISTA DOS TRABALHADORES UNIFICADO - PSTU -
ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600142-86.2021.6.26.0227
PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: DIEGO FERREIRA CORREIA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM AS ARGUIÇÕES PRELIMINARES E DERAM PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO PARA CORRIGIR A BASE DE CÁLCULO, REDUZIDA, POR
CONSEGUINTE, A MULTA PARA A QUANTIA DE R$ 1.072,01. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600168-60.2024.6.26.0201
PROCEDÊNCIA: ITAPECERICA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: JONES DONIZETTE SOBRINHO
RECORRENTE: ANTONIO PEREIRA DA SILVA
RECORRIDO: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DOS JUÍZES CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
E DIOGO RAIS, QUE DAVAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DECRETAR A NULIDADE
DA SENTENÇA RECORRIDA E, COM BASE NO ART. 1.013, § 3º DO CPC, JULGAVAM
PROCEDENTE A DEMANDA PARA APLICAR MULTA AOS REPRESENTADOS NO IMPORTE
DE RS 5.000,00, E APÓS OS VOTOS DO JUIZ REGIS DE CASTILHO, DA JUÍZA CLÁUDIA
BEDOTTI E DO DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ, QUE DAVAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA DECLARAR A NULIDADE DA DECISÃO INTERLOCUTÓRIA QUE ADMITIU
O ADITAMENTO DA EXORDIAL E DA SENTENÇA NO QUE DIZ RESPEITO AO SHOWMÍCIO,
AFASTANDO-SE, ASSIM, A PROCEDÊNCIA DA DEMANDA E A MULTA FIXADA NOS
TERMOS DO ARTIGO 36, § 3º, DA LEI Nº 9.504/1997, BEM COMO PARA ELIDIR A
CONDENAÇÃO AO PAGAMENTO DE ASTREINTES, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600169-42.2024.6.26.0299
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: "ARAÇATUBA SEMPRE EM FRENTE"[REPUBLICANOS / PODE / PRTB /
UNIÃO / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / PSD] - ARAÇATUBA - SP
RECORRENTE: APARECIDO SARAIVA DA ROCHA
RECORRENTE: FILIPE AUGUSTO FORNARI MONTANHOLI
RECORRIDO: FILIPE AUGUSTO FORNARI MONTANHOLI

ATA 6770832         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDO: APARECIDO SARAIVA DA ROCHA
RECORRIDO: "ARAÇATUBA SEMPRE EM FRENTE"[REPUBLICANOS / PODE / PRTB /
UNIÃO / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / PSD] - ARAÇATUBA - SP
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 26/06/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600170-23.2024.6.26.0365
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: ATILA CESAR MONTEIRO JACOMUSSI
RECORRENTE: DE VOLTA PRO POVO: A CIDADE SORRINDO DE NOVO!
[UNIÃO/PRD/PRTB/PMB/AGIR/AVANTE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE] - MAUÁ - SP
RECORRIDA: VERDADE PARA MAUÁ AVANÇAR[PDT / MDB / PODE / PSB / PSD /
FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL(PT/PC DO B/PV) / FEDERAÇÃO PSOL
REDE(PSOL/REDE)] - MAUÁ - SP
RECORRIDO: FRANCISCO MARCELO DE OLIVEIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARAM VOTOS
CONVERGENTES, COM RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, O JUIZ REGIS DE CASTILHO E
A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600174-60.2024.6.26.0365
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: ATILA CESAR MONTEIRO JACOMUSSI
RECORRENTE: DE VOLTA PRO POVO: A CIDADE SORRINDO DE NOVO!
[UNIÃO/PRD/PRTB/PMB/AGIR/AVANTE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE] - MAUÁ - SP
RECORRIDA: VERDADE PARA MAUÁ AVANÇAR[PDT / MDB / PODE / PSB / PSD /
FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL(PT/PC DO B/PV) / FEDERAÇÃO PSOL
REDE(PSOL/REDE)] - MAUÁ - SP
RECORRIDO: FRANCISCO MARCELO DE OLIVEIRA
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO DA COLIGAÇÃO "DE VOLTA PRO POVO: A
CIDADE SORRINDO DE NOVO!"; CONHECERAM DO RECURSO DE ATILA CESAR
MONTEIRO JACOMUSSI, REJEITADA A ARGUIÇÃO PRELIMINAR, E NEGARAM-LHE
PROVIMENTO. V.U. DECLARAM VOTOS CONVERGENTES, COM RESSALVA DE
FUNDAMENTAÇÃO, O JUIZ REGIS DE CASTILHO E A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600182-02.2024.6.26.0409
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: ALEX SPINELLI MANENTE
RECORRIDA: SBC CADA VEZ MELHOR [PODE / PRTB / PMB / AVANTE / AGIR] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP
DECISÃO: REJEITARAM A ARGUIÇÃO PRELIMINAR E DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600187-55.2024.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: ALEXANDRE DOS SANTOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE. DECLARA

ATA 6770832         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

O VOTO A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600286-11.2024.6.26.0177
PROCEDÊNCIA: SÃO VICENTE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: PERIVALDO OLIVEIRA SANTANA
RECORRENTE: ANA PAULA DOS SANTOS FERREIRA
RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE SAO
VICENTE
RECORRIDA: DIONE JESSICA RODRIGUES DA SILVA
RECORRIDA: SUELI BRAGA MOREIRA
RECORRIDA: ADELINE RODRIGUES ALVES
RECORRIDA: MARILDA MOREIRA DE LIMA
RECORRIDA: CARLA APARECIDA DOS SANTOS
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA ANULAR A SENTENÇA
DE 1º GRAU E DETERMINAR QUE A AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL
PROSSIGA, A PARTIR DA CITAÇÃO DOS RECORRIDOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600331-46.2024.6.26.0199
PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: RUBENS FURLAN
EMBARGANTE: JOSE ROBERTO PITERI
EMBARGANTE: CLAUDIA APARECIDA AFONSO MARQUES
EMBARGADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI
EMBARGADA: AQUI TEM BARUERI [UNIÃO / PP / PL / PRD / PRTB / MOBILIZA / AGIR / PSD
/ AVANTE / PDT] - BARUERI - SP
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600335-61.2024.6.26.0174
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: SBC CADA VEZ MELHOR [PODE / PRTB / PMB / AVANTE / AGIR] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP
RECORRIDO: ALEX SPINELLI MANENTE
RECORRIDO: PAULO EDUARDO LOPES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600339-59.2024.6.26.0284
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: ALEX SPINELLI MANENTE
RECORRENTE: SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE [PP / PSD / MDB /
SOLIDARIEDADE / PL / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB / CIDADANIA)] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP
RECORRIDO: ORLANDO MORANDO JUNIOR
RECORRIDO: MARCELO DE LIMA FERNANDES
RECORRIDA: JESSICA PAULA CORMICK SANTOS
RECORRIDA: SBC CADA VEZ MELHOR [PODE / PRTB / PMB / AVANTE / AGIR] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA 6770832         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO ELEITORAL Nº 0600386-08.2024.6.26.0163
PROCEDÊNCIA: OSVALDO CRUZ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: TODOS POR OSVALDO CRUZ [REPUBLICANOS/PL/UNIÃO/FEDERAÇÃO
PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - OSVALDO CRUZ - SP
RECORRIDA: VERA LUCIA ALVES
RECORRIDO: AMILTON ALBERTINAZZI
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600471-78.2024.6.26.0232
PROCEDÊNCIA: SÃO FRANCISCO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
RECORRIDO: SEBASTIAO DE OLIVEIRA BAPTISTA
RECORRIDO: LUCIANO FERNANDO GIACOMETI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600655-07.2024.6.26.0144
PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: SAMANTA SALERNO DE ALMEIDA
RECORRIDO: MARCOS ANTONIO REIS
RECORRIDO: MANOEL FERNANDES MENDES NETO
RECORRIDO: ANDRE ARAE
RECORRIDA: MARIANA DE LIMA RANGEL
RECORRIDA: ELISA GOMES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600841-11.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: LUCIA HELENA DONIZETTI MOREIRA ANTUNES MORAIS
RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600853-25.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: CELSO CAIUBI ALBUQUERQUE CAMARGO DO NASCIMENTO
RECORRENTE: IVONE APARECIDA LOPES PEREIRA CHAIN
RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600909-71.2024.6.26.0049
PROCEDÊNCIA: TABATINGA - SÃO PAULO

ATA 6770832         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: CLAUDICEIA ALVES DE CASTILHO SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601145-90.2024.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: CABREÚVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: PARTIDO RENOVAÇÃO DEMOCRÁTICA - PRD - MUNICÍPIO DE
CABREÚVA
RECORRIDA: LIBIA GESSICA DA SILVA PORTO
RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT
RECORRIDA: ARMANDO ERIK DOMINGUES DE CASTRO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601228-07.2024.6.26.0189
PROCEDÊNCIA: MONGAGUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: AUREO TADEUS DA SILVA
RECORRIDO: RODRIGO IRLANDO RODRIGUES FURTADO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601425-15.2024.6.26.0042
PROCEDÊNCIA: CRUZEIRO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: PARTIDO NOVO - NOVO - MUNICÍPIO DE CRUZEIRO
RECORRIDO: ANDERSON FERRER PEREIRA
RECORRIDA: ANA CAROLINA FERREIRA DE CASTRO
RECORRIDO: THALES GABRIEL FONSECA
RECORRIDO: JOSE MARCOS DE PAIVA BRANCO
RECORRIDA: TATIANA APARECIDA DO NASCIMENTO SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605177-92.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
INTERESSADO: ELEICAO 2022 VICTOR HENRIQUE MARQUES DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: VICTOR HENRIQUE MARQUES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605983-30.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 THIAGO RODRIGO MARTINS DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: THIAGO RODRIGO MARTINS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607357-81.2022.6.26.0000

ATA 6770832         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDEMIR DE MELO DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: EDEMIR DE MELO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0608022-97.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
ASSISTENTE: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: BRUNO GONCALVES LUZ
RECORRIDO: JORGE ANTONIO DA SILVA LUZ
RECORRIDO: LUIZ EDUARDO LOUREIRO ANDRADE
RECORRIDO: CANDIDO ELPIDIO DE SOUZA VACCAREZZA
RECORRIDO: BO HANS VILHELM LJUNGBERG
RECORRIDO: MARCIO DE ALBUQUERQUE ACHE CORDEIRO
RECORRIDO: RAFAEL ACHE CORDEIRO
RECORRIDO: PAULO SERGIO VAZ DE ARRUDA
DECISÃO: REJEITARAM A ARGUIÇÃO PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0608597-08.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
AUTORA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RÉ: PAMELA BARBOSA
RÉ: RAIMUNDA GONCALVES DOS SANTOS
RÉ: GABRIELY DE LISIEUX LIMA BARBOSA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE JULGAVA PROCEDENTE O PEDIDO DA
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL PARA, RECONHECIDA A PRÁTICA DE ABUSO
DE PODER POLÍTICO EM DECORRÊNCIA DE FRAUDE À COTA DE GÊNERO, SE IMPOR A)
A CASSAÇÃO DO DEMONSTRATIVO DE REGULARIDADE DOS ATOS PARTIDÁRIOS DO
PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL (PMN) EM RELAÇÃO A CANDIDATURAS A
DEPUTADO ESTADUAL (DRAP PJE Nº 0603048-17.2022.6.26.0000); B) A NULIDADE DOS
VOTOS CONFERIDOS AO PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL (PMN) PARA O CARGO
DE DEPUTADO ESTADUAL NAS ELEIÇÕES DE 2022; E C) APLICAÇÃO ÀS
REPRESENTADAS PAMELA BARBOSA, RAIMUNDA GONÇALVES DOS SANTOS E
GABRIELY DE LISEUX LIMA BARBOSA DA SANÇÃO DE INELEGIBILIDADE PARA AS
ELEIÇÕES QUE SE REALIZAREM NOS OITO (8) ANOS SUBSEQUENTES ÀS ELEIÇÕES
GERAIS DE 2022, NA FORMA DO ARTIGO 22, XIV, DA LEI COMPLEMENTAR 64/1990,
DETERMINANDO, AINDA, O ENCAMINHAMENTO DE CÓPIA DOS AUTOS À POLÍCIA
FEDERAL PARA A APURAÇÃO DE EVENTUAL RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO INDEVIDOS
DE RECURSOS PÚBLICOS PELAS CORRÉS, PEDIU VISTA O JUIZ CLAUDIO LANGROIVA
PEREIRA.

Em sustentação oral, o Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira registrou os
cumprimentos ao Doutor Geraldo Agosti Filho, Presidente da Comissão de Liberdade de
Imprensa da OAB-SP, presente na sessão, em razão de seu aniversário. À saudação aderiu o
Senhor Desembargador Presidente, em nome do Tribunal.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi

ATA 6770832         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 17 de junho de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 13/08/2025, às 17:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
21/08/2025, às 17:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6770832 e o código CRC 3B01F1F2.

0017242-98.2020.6.26.8000 6770832v3

ATA 6770832         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

	ATA 6770832